
広報誌50号 発行者／株式会社やまがた新電力
〒990-0023 山形市松波三丁目８－２８松波プラザ２階Ｄ号室 https://ymgt-ps.jp/

例年になく猛暑日の多い今夏、日頃より地域との連携を軸とした当社の活動にご理解

とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この第１四半期はおかげさまで具体的なお問い合わせやご要望を多くいただきました。

その中で

●ＣＯ₂フリー電力に関する説明会の実施

●太陽光ＰＰＡに関する検討

●地域内事業者様との連携のご相談 等に取り組ませていただきました。

今後も電力を通じたお役立ちができるよう継続して取り組んでまいりますので、ぜひ

みなさまの地域の『ゼロカーボンシティ』実現に向けて、当社をご活用ください。

【市町村との連携】

① 酒田市様が実施した公募型プロポーザル審査を経て、

当社株主である加藤総業様が主体となる「さかた新電

力コンソーシアム」の構成員として、電力の地産地消、

脱炭素、そして地域経済の循環を目指した取組を開始

しました。

４月１日より、酒田市十里塚風力発電所で発電し

た電気を酒田市内の小中学校や公共施設、地元企業

などへ供給を開始しました。地元の再エネを地産地消

することで、外に流出していた資金を地域内で循環さ

せ、地域経済の活性化につなげて参ります。

② ４月16日に、舟形町様と『脱炭素推進』に向けた取

組に関する連携協定書を締結しました。今後、脱炭素

に関する情報交換、研修会などを舟形町様と一体とな

って企画、推進して参ります。

【連携事項】

●脱炭素に関する情報交換

●再エネ導入、供給、利用拡大に関すること

●地域資源の有効活用、脱炭素に寄与する取組に関すること

③ ７月３日に、最上総合支庁で開催された「最上地域エネルギー戦略推進協議会」へ

出席し、当社からはＣＯ₂フリー電力の供給や、県内市町村様との連携・取組につい

て紹介させていただきました。

最上地域の自治体担当者様からは、再エネ導入促進に関わる推進状況や自治体ごと

のお取組みなども聞くことができ、大変有意義な協議会でした。

【環境教育】

① ４月より、酒田市内小中学校を対象に、加藤総業様

と合同での環境教育を継続的に実施しております。

酒田市十里塚風力発電所からの「電力の地産地消」や

再エネの大切さ等についてお伝えしております。

② ５月30日に、最上町立最上中学校および新庄北高

最上校の生徒さんを対象にした「もがみ未来塾」へ、

「もがみ地産地消エネルギー合同会社（もっちぃ）」

様と合同で参加してきました。当社では生徒さんたち

に「電力需給調整業務」を体験いただきました。

【第２回脱炭素川柳コンテスト 開催のお知らせ】

川柳を通じ、脱炭素に対する関心・興味を持っていただけ

る機会としたく今年度も開催しています。入賞作品は10月の

県環境展で展示し、表彰式も開催予定です。

●募集期間：７月１０日～９月２０日

●当社HP・SNSや山形新聞広告で募集告知をしています。

県内全市町村へ訪問、ポスター掲示をお願いしております。

みなさまからのご応募をお待ちしております！

（詳細は当社HPをご覧ください）

【その他】

当社社員 遠藤が執筆に参加した書籍『エネルギーで地域を元気に

する仕事』（学芸出版社／一般社団法人ローカルグッド創成支援機構

編著）が出版されました。電気を通じて、地域活性化を目指す地域新

電力担当者の声が掲載されています。

全市町村様にお届けして参りますので、ぜひご覧ください。

【当社ＨＰリニューアルについて】

設立１０周年を迎える年度にあたり、当社ＨＰをリニュ

ーアルいたしました。

当社が、自治体様や株主企業様と、電力の地産地消や、

電力を通じた地域経済振興活動を進めている姿を掲載して

おります。

特に、事例紹介では、環境教育の実施や、市町村様と連

携した脱炭素推進活動についても掲載しております。今後

も随時更新しますので、ご参照いただければ幸いです。

事例紹介 | やまがた新電力

グラフィカルユーザーインターフェイス  , Web サイトAI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。

テキストAI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。

テキストAI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。

《お知らせ》

テキストAI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。

やまがた新電力ニュース

《第１四半期 当社の活動について》

https://ymgt-ps.jp/
https://ymgt-ps.jp/
https://ymgt-ps.jp/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/case-studies02/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/case-studies-3668/
https://ymgt-ps.jp/
https://ymgt-ps.jp/senryu/
https://ymgt-ps.jp/case-studies/
https://ymgt-ps.jp/post-3538/

	スライド 1

